civitati persuasit, ut — exirent. Caesar setzt zu einem Collectivum das Verbum stets in den Singular, also: *cum civitas conaretur, convenisset, deficeret* usw. Aber

- 3 Id hoc facilius iis persuasit, quod undique loci natura Helvetii continentur [una ex parte flumine Rheno latissimo atque altissimo, qui agrum Helvetium a Germanis dividit; altera ex parte monte Iura altissimo, qui est inter Sequanos et Helvetios; tertia lacu Lemanno et flumine Rhodano, qui provinciam nostram ab Hel-

in den an ein Collectivum sich anschließenden Nebensätzen steht, wie hier, nicht selten der Plural. So I 15, 1: *equitatum . . . praemittit, qui cideant*; I 17, 2: *multitudinem deterrere, ne frumentum conferant*; III 17, 3: *senatu suo interfecto, quod — nolebant*; VII 21, 1: *multitudo — armis concrepat, quod facere — conserunt*. Vgl. JB. 1894 S. 263 ff. Ähnlich steht es bei Cicero.

cum omnibus copiis wird gewöhnlich erklärt „mit der ganzen Mannschaft, Weib und Kind, *πανόψει*“. Da aber *copiae* bei Caesar überall da, wo es nicht 'Truppen, Soldaten' bedeutet, 'Mittel, Besitztum, Hab und Gut' bezeichnet, wird man gut tun, auch hier *cum omnibus copiis* in dem Sinne zu fassen „mit allem, was sie hätten“.

2. *omnibus praestarent*. Dies konnte er ihnen um so leichter einreden, als die übrigen Gallier sowohl in dem Kriege mit den Cimbern und Teutonen, als auch in dem mit Ariovist von den Germanen besiegt worden waren, während die Helvetier in den fortwährenden Kämpfen mit den Germanen sich diesen ebenbürtig gezeigt hatten.

3. *Id, d. h. ut de finibus suis cum omnibus copiis exirent*.

hoc facilius. *Hoc* mit dem Comparativ und nachfolgendem *quod* gebraucht Caesar im B. G. noch 4 mal, während *eo* in der-

selben Weise im B. G. 9 mal vorkommt. Ein Unterschied in der Bedeutung läßt sich nicht nachweisen.

continentur. S. zu c. 1, 5.

flumine Rheno . . . , qui widerspricht dem Sprachgebrauch Caesars. Man vergleiche I 12, 1: *flumen est Arar, quod — instluit*; II 9, 3: *ad flumen Aëonam, quod*; II 18, 1: *ad flumen Sabim, quod*; VI 33, 3: *ad flumen Scaldim, quod*; VII 5, 4: *ad flumen Ligerim, quod*; 3, 75, 4: *ad flumen Genusum, quod*; und hier, und nur hier, findet sich, und zwar gleich zweimal in 3 Zeilen *flumen Rhenus (Rhodanus), qui*. Bemerkte sei noch, daß nur hier zu dem mit *flumen* verbundenen Eigennamen noch ein Adjectivum, ein Superlativ, tritt. Ebenso findet sich nur an unserer Stelle *monte Iura altissimo*. Vgl. den kritischen Anhang zu III 11, 1.

qui agrum Helvetium a Germanis dividit und unmittelbar darauf *qui provinciam nostram ab Helvetiis dividit* ist nicht gerade schön, wenn man auch nicht sagen kann, daß diese Wiederholung für Caesar unmöglich sei; vgl. Klotz, Caesarstudien S. 6f.